UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

CPA
Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •

Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-
9204

ATA DA QUINTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas e 1

dez minutos, realizou-se a quinta sessão extraordinária da Comissão Própria de 2

Avaliação (CPA), da Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes), exercício dois mil e 3

vinte e um, por intermédio de webconferência, sob a presidência da sevidora mestra 4

Lorena Neves Nobre de Freitas, com a presença dos demais membros da CPA: Deborah 5

Provetti Scardini Nacari e Leila Massaroni. Justificou ausência: Margarete Farias de 6

Moraes (férias); membros da Comissão Própria de Avaliação de Centro (CPAC) do 7

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas (CCCJE): Gleice Pereira (coordenadora), 8

Isadora Faé Pacca Amaral, Monique Simões Cordeiro e Paulo Vitor Ramos Vitória; e 9

membros da CPAC do Centro de Ciências da Saúde (CCS): Danielle Lessa Junge e 10

Thiago Dias Sarti (coordenador). A presidente da sessão, Lorena Neves Nobre de 11

Freitas, declarou aberta a reunião. Pauta: Integração com as CPACs – 2021. A 12

representante técnico-administrativo Lorena Neves Nobre de Freitas convidou os 13

membros da CPA e das CPACs do CCJE e do CCS a se apresentarem. Registrou que o 14

objetivo desta reunião é integrar as CPACs. Os membros da CPA realizaram 15

apresentação contemplando os seguintes tópicos: integração com as CPACs, Lei 16

10.861/2004 – Sinaes, dimensões da avaliação e cinco eixos avaliativos, resultado da 17

última avaliação institucional para recredenciamento da Ufes, avaliação para 18

recredenciamento 2010, indicadores e resultados da avaliação externa dos cursos de 19

graduação do CCJE e do CCS, avaliação interna da Ufes, para que serve a 20

autoavaliação, diferençãs entre avaliação externa e interna, linha do tempo da 21

autoavaliação na Ufes, situação da autoavaliação na Ufes e expectativas para o 22

futuro, Resolução 49/2016 – CUn, competências das CPACs, propostas de ações 23

estratégicas para a avaliação institucional no PDI 2021-2030, plano de trabalho as 24

CPACs (sugestão e exemplo), PAI, composição do novo PAI (sugestão), próximos 25

passos (indagação). Depois de realizada a apresentação, os membros da CPA 26

responderam a questionamentos de membros das CPACs que, também, contribuiram 27

com reflexões sobre o processo de autoavaliação. Ficam registradas as seguintes 28

orientações às CPACs do CCJE e do CCS : (i) leitura do PAI, da Resolução 49/2016 – 29

CUn e do Caderno de Avaliação Institucional; (ii) realização do curso Avaliação 30

Institucional (ava.seavin.ufes.br); (iii) análise e divulgação dos dados do RAI – Ano-31

Base 2020 no âmbito do Centro de Ensino da CPAC – CCJE e CCS (conselho 32

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

CPA
Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •

Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-
9204

departamental, Núcleos Docentes Estruturantes, colegiados e outros); (iv) reflexão 33

acerca de contribuições para um novo PAI, o que inclui sugestões para atualização ou 34

indicação de novos instrumentos de avaliação; e (v) encaminhamento, via e-mail 35

(cpa@ufes.br), de atas, relatórios, apresentações e outros produtos produzidos pela 36

CPAC para postagem no sítio da CPA (avaliacaoinstitucional.ufes.br). Nada mais 37

havendo a tratar, a reunião foi declarada encerrada às quatorze horas e quarenta e 38

cinco minutos e, eu, Josefa Matias Santana, Secretária Executiva da Secretaria de 39

Avaliação Institucional, setor de apoio administrativo da CPA, lavrei a presente ata 40

que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e demais membros presentes. 41

Vitória, vinte de outubro de dois mil e vinte e um. 42

Josefa Matias Santana
Secretária Executiva

SEAVIN/UFES

Lorena Neves Nobre de Freitas
Membro da CPA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

CPA
Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •

Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-
9204

ATA DA QUINTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRESENTES À REUNIÃO

NOME ASSINATURA

Danielle Lessa Junge ___________________________________

Deborah Provetti Scardini Nacari ___________________________________

Gleice Pereira ___________________________________

Isadora Faé Pacca Amaral ___________________________________

Leila Massaroni ___________________________________

Monique Simões Cordeiro ___________________________________

Paulo Vitor Ramos Vitória ___________________________________

Thiago Dias Sarti ___________________________________